
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СО ВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
Ш ЭЬЭ РЕ СО ВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР
«  ' / ~f~ »  _______2 0 /£ /  г. г. Альметьевск № 3$

О внесении изменений в решение 
Альметьевского городского Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 25 марта 2019 
года № 147 «О Правилах благоустройства 
территории города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», во исполнение поручения Министерства 
юстиции Республики Татарстан № 11/13-09/140 от 19 января 2021 года, на 
основании заключения о результатах публичных слушаний от 26 мая 2021 года, 
проведенных на основании постановлений Главы города Альметьевска от 29 марта 
2021 года № 01, от 28 апреля 2021 года № 03,

1. Внести в решение Альметьевского городского Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 25 марта 2019 года № 147 
«О Правилах благоустройства территории города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан», следующие изменения:

1.1. В статье 7 главы 2 «Основные понятия» приложения № 1 к решению: 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«комплексное восстановление нарушенного благоустройства -  работы, 

включающие в себя качественное восстановление искусственного покрытия на всю 
ширину дороги, тротуара, обратную установку бордюрного камня, восстановление 
плодородного слоя почвы, ремонт газонов под борону с посевом газонных трав и 
посадкой нарушенных зеленых насаждений, восстановление рекламных конструкций 
и прочих элементов благоустройства»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
- земляные работы - комплекс работ, связанных с благоустройством 

территории города Альметьевск, включающий выемку (разработку) грунта, его

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

Зак. №  2624



2

перемещение, укладку с разравниванием и уплотнением грунта, сопутствующие 
работы;

абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
- контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 
законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения 
контейнеров и бункеров;

абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:
- разрешение (ордер) на производство земляных работ - документ, дающий 

право на производство земляных работ, выдаваемый в целях координации 
производства указанных работ и контроля за восстановлением нарушенных в ходе 
производства работ элементов благоустройства;

дополнить абзацами шестьдесят пять -  семьдесят два следующего 
содержания:

- аварийные земляные работы - работы, требующие срочного выполнения, 
производимые с целью устранения аварий и аварийных ситуаций, а также 
производимые для ликвидации существующей угрозы жизни и здоровью людей, 
последствий чрезвычайных ситуаций на подземных сооружениях и коммуникациях, 
зданиях, дорогах и прочих сооружениях;

- владельцы коммуникаций - организации, на балансе которых находятся 
подземные коммуникации и сооружения, в том числе и сети связи, газоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, а также физические лица, в 
собственности которых находятся данные объекты;

- заказчик работ - юридическое или физическое лицо, уполномоченное 
владельцем (или само являющееся владельцем) объекта, либо земельного участка, 
обеспечивающее строительство, реконструкцию и ремонт (капитальный ремонт) 
объектов, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной 
документации для строительства, реконструкции, ремонта (капитального ремонта) 
объектов;

- зимний период -  период временим (1 ноября -  31 марта) с температурами 
грунта и наружного воздуха, не позволяющими выполнить земляные работы, работы 
по восстановлению зеленых насаждений, покрытий, а также иные работы по 
благоустройству;

- производитель работ - физическое или юридическое лицо, производящее 
земляные работы, которым может быть как заказчик работ, в случае если он 
производит работы собственными силами, так и иное лицо, в случае если он 
выступает производителем работ, и имеющее разрешение (ордер) на производство 
работ;

бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования 
крупногабаритных отходов;

- вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых 
коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, 
используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов;

- крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая 
техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не 
позволяет осуществить их складирование в контейнерах;

1.2. Статью 54 Главы 13 «Содержание сетей технических средств связи» 
приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«1. Размещение в пределах населенных пунктов кабельных линий связи,



3

телевидения, радио, Интернета и иных подобных сетей, предназначенных для 
инженерно-технического обеспечения зданий, осуществляется подземным способом 
(в траншеях, каналах, тоннелях).

2. Подведение наружных коммуникаций к зданиям иным способом 
(воздушным, надземным) допускается только в случае невозможности размещения 
их под землей при условии получения соответствующих технических условий 
эксплуатирующих организаций.

3. На территории города Альметьевска размещение опор (мачт и башен), 
предназначенных для размещения базовых станций сотовой связи, допускается в 
виде опор двойного назначения вместо опоры освещения, электротранспорта или 
опоры линии электропередач с максимально допустимой высотой не более 30 
метров. Требования к внешнему виду опор утверждаются муниципальным правовым 
актом Исполнительного комитета г. Альметьевск.

4. Локальное размещение отдельных опор для установки базовых станций 
допускается на земельном участке не более 3 кв.м (3x1 м), за пределами 
исторических территорий (достопримечательных мест, объектов культурного 
наследия и т.п.), вне главных и общегородских дорог с повышенными требованиями 
к эстетике городской среды, а также не ближе 200 м от визуальных акцентов 
городской среды. Не допускается размещение опор в случае, если в радиусе, 
равном 1/3 высоты размещаемого объекта, расположены жилые и (или) 
многоквартирные дома.

5. Не допускается использовать в качестве крепления подвесных линий связи 
и воздушно-кабельных переходов:

1) опоры и элементы подвеса контактных сетей общественного и 
железнодорожного транспорта и опоры наружного освещения;

2) элементы обустройства автомобильных дорог: дорожные ограждения, 
элементы и конструкции, предназначенные для размещения светофоров, дорожных 
знаков;

3) элементы фасадов, крыш, стен зданий и сооружений (дымоходы, 
вентиляция, антенны систем коллективного приема телевидения и радио, фронтоны, 
козырьки, двери, окна).

6. Не допускается:
1) пересекать дороги при прокладке кабелей связи воздушным способом от 

одного здания к другому;
2) размещать запасы кабеля вне распределительного муфтового шкафа.»;
1.3. Пункт 11 статьи 74 Главы 19 «Содержание стоянок длительного и 

краткосрочного хранения автотранспортных средств» приложения № 1 к решению 
изложить в следующей редакции:

«11) на всех парковках общего пользования, в том числе около объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и 
производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых 
расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и 
другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не 
менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 
инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и 
(или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются 
нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Российской 
Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 
опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах 
должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов».

1.4. Главу 37 «Основные требования к проведению земляных работ при 
строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций» приложения № 1 к решению



4

изложить в следующей редакции:
«Статья 143.
1. Земляные работы производятся только при наличии письменного 

разрешения (ордера) на производство земляных работ, выданного уполномоченным 
органом.

2. Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ 
осуществляется в соответствии с административным регламентом, утвержденным 
постановлением исполнительного комитета Альметьевского муниципального 
района.

3. Разрешение (ордера) на производство земляных работ не требуется при:
- аварийных земляных работах;
- срезке фрезерованием покрытий дорог, проездов, тротуаров и площадок на 

толщину асфальтового слоя в пределах одного объекта с восстановлением 
покрытия в течение суток либо графика согласованного с балансодержателем 
объекта;

- ремонте покрытия дорог, проездов, тротуаров и площадок из штучного 
материала в пределах одного объекта с восстановлением покрытия в течение трех 
суток либо графика согласованного с балансодержателем объекта;

- заделке трещин, деформационных швов дорожного покрытия;
- поверхностной обработка дорожного покрытия;

перестановке одиночных бортовых камней на участках общей 
протяженностью не более 100 м;

- замене и регулировке крышек колодцев, реперов, газовых и кабельных 
коверов;

- профилировке и планировке дорожного покрытия переходного типа, 
укрепленных и неукрепленных обочин, разделительных полос, откосов земляного 
полотна, водоотводных кюветов;

- очистке системы дорожных водоотводных сооружений от наносов, грязи, 
мусора, посторонних предметов, затрудняющих работу этих сооружений;

- наружном ремонте технических средств организации дорожного движения, 
замене их отдельных элементов, установке на тротуарах и в зоне зеленых 
насаждений стоек с железобетонным основанием для дорожных знаков с 
заглублением до 0,3 м;

- работе на мостах, путепроводах, набережных, в тоннелях, связанных с 
восстановлением или ремонтом элементов деформационных швов, опор 
освещения, парапетов, карнизных камней, тротуарных плит, откосов и конусов, при 
условии проведения работ без ограничения дорожного движения;

- уходе за зелеными насаждениями (включая посадку кустарников взамен 
снесенных), пешеходными дорожками парков, садов, скверов;

- размещении павильонов площадью до 10 кв. м без производства земляных 
работ, а также при заглублении до 0,3 м;

- размещении отдельно стоящих рекламных конструкций при заглублении до
0,3 м;

- текущем ремонте рельсовых путей в обособленном полотне при длине 
ремонтируемого участка не более 12,5 м;

- земляных работах для устройства фундаментов (оснований) крылец зданий 
при заглублении до 0,3 м;

- текущем ремонте пешеходных и силовых ограждений, павильонов ожидания 
пассажирского городского транспорта.

Статья 144.
Производство земляных работ без разрешения (ордера) на производство



5

земляных работ, по просроченному разрешению (ордеру) на производство земляных 
работ, производство плановых работ под видом аварийных - запрещается и 
признаётся самовольным производством земляных работ.

Статья 145.
Разрешение (ордер) на производство земляных работ не выдаётся:
- в зимний период;
- до утверждения проектной документации по планировке территории для 

выполнения земляных работ в зоне комплексного развития территории;
- в случае нарушения сроков и порядка закрытия ранее выданных разрешений 

(ордеров) на производство земляных работ.

Статья 146.
Запрещается производство земляных работ в зимний период, за исключением 

аварийных, а так же производство земляных работ, требующих оформления 
разрешения (ордера) на производство земляных работ, под видом аварийных 
земляных работ.

Статья 147.
1. Разрешение (ордер) на производство земляных работ выдается 

должностному лицу организации, предприятия, учреждения или физическому лицу - 
заказчику по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов, при 
производстве земляных работ, выполняемых как механизированным способом, так и 
вручную.

2. У получателей разрешения (ордера) на производство земляных работ 
должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Статья 148.
1. Разрешение (ордер) на производство земляных работ действительно на 

указанные в нем организацию заказчика, подрядчика, вид, объем, срок и место 
проведения работ.

2. В случае передачи функции заказчика или подрядчика, изменения 
проектных решений, вида, объёма, сроков и места проведения работ, указанных в 
разрешении (ордере) на производство земляных работ иной организации, 
разрешение (ордер) подлежит переоформлению.

Статья 149.
1. Разрешение (ордер) на производство земляных работ оформляется на 

определенный срок согласно представленному календарному графику выполнения 
работ с учетом нормативной продолжительности проведения работ, 
предусмотренной действующими строительными нормами и правилами.

2. При задержке срока начала работ, указанного в разрешении (ордере) на 
производство земляных работ, более чем на 10 дней, выданное разрешение (ордер) 
на производство земляных работ признается недействительным и должно быть 
возвращено в течение 3-х дней после истечения срока в уполномоченный орган.

3. При невыполнении работ в установленный срок или в случае наступления 
зимнего периода, заказчик работ, не менее чем за три календарных дня до 
истечения указанного в ордере срока окончания работ, обязан обратиться в 
уполномоченный орган с просьбой о продлении сроков выполнения работ.

4. По истечении срока действия разрешения (ордера) на производство



6

земляных работ продление не осуществляется.

Статья 150.
Работы проводятся только производителем работ, который указан в 

разрешении (ордере) на производство земляных работ.

Статья 151.
1. До начала производства земляных работ организация, юридическое или 

физическое лицо, производящие земляные работы, обязаны обеспечить 
безопасность движения пешеходов и транспорта, подъезды и подходы ко всем 
предприятиям и организациям, учреждениям, находящимся в зоне строительства, 
установку дорожных знаков, указателей, освещения, информационных щитов на 
весь период производства работ, вывесить табличку с наименованием организации, 
производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, 
номером телефона организации. В случаях, когда производство работ связано с 
закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать 
соответствующие объявления на сайте Альметьевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой 
информации, с указанием сроков работ.

2. Организация, производящая вскрытие, ограждает место производства 
работ надежным ограждением в соответствии с проектом организации 
строительства. В вечернее и ночное время на ограждениях должны быть 
светоотражающие предупреждающие знаки, предусмотренные Правилами 
дорожного движения. С наступлением темноты места разрытий освещаются.

Статья 152.
1. Для принятия мер предосторожности и предупреждения повреждения 

подземных сооружений заказчик или производитель работ не позднее чем за сутки 
до начала земляных работ обязан уведомить уполномоченных представителей 
эксплуатационных служб и других организаций, учреждений и физических лиц, 
правообладателей земельных участков, имеющих подземные сооружения или иные 
объекты на месте проведения работ.

2. Руководители эксплуатационных и иных организаций обязаны обеспечить 
явку своих уполномоченных представителей на место производства земляных 
работ. Одновременно уточняются и фиксируются в письменном виде особые 
условия производства земляных работ с целью обеспечения сохранности и 
предупреждения повреждений подземных сооружений, коммуникаций и другого 
имущества.

3. Ответственность за сохранность существующих подземных инженерных 
сетей, зеленых насаждений, безопасность движения несет организация, 
выполняющая строительные или ремонтно-восстановительные работы. В случае 
повреждения соседних или пересекающихся коммуникаций они должны быть 
немедленно восстановлены силами и средствами организации, производящей 
работы по указанию организации эксплуатирующей эти коммуникации.

Статья 153.
1. Производитель работ обязан иметь на месте производства работ оригинал 

разрешения (ордера) на производство земляных работ, проект производства работ, 
согласования правообладателей земельных участков и подземных сооружений, а в 
случае временного ограничения или временного прекращения движения 
транспортных средств по автодорогам города Альметьевск - постановление 
исполнительного комитета о временном ограничении (временном прекращении)



7

движения транспортных средств и схемы организации дорожного движения и 
предъявляться ответственным лицом за производство земляных работ по первому 
требованию представителей надзорных организаций при наличии у них 
удостоверяющих документов.

2. При производстве работ должны выполняться обязательные требования 
норм и правил в области строительства.

3. Вынос в натуру осей сооружения и трасс коммуникаций (от начала работ и 
выполнения контрольной съемки до засыпки траншей и сдачи объекта в 
эксплуатацию) производится силами лицензированной, имеющей соответствующий 
допуск на данный вид деятельности организацией и на основании проектной 
документации.

4. Основным способом прокладки и переустройства подземных коммуникаций 
и сооружений является закрытый способ без вскрытия благоустроенной 
поверхности. Открытый способ допускается только при наличии обоснования 
невозможности проведения работ закрытым способом.

5. При производстве земляных работ на озелененной территории 
муниципального образования организации, предприятия, учреждения или 
физические лица, производящие разрытие, обязаны:

- оформить разрешение на снос зеленых насаждений и обнажение корневой 
системы;

- ограждать деревья, находящиеся на территории строительства, сплошными 
щитами высотой 2 м. Щиты располагать треугольником на расстоянии не менее 0,5 
м от ствола дерева, а также устраивать деревянный настил вокруг ограждающего 
треугольника радиусом 0,5 м;

- при мощении и асфальтировании проездов, площадей, дворов, тротуаров и 
т.п. оставлять вокруг дерева свободные пространства диаметром не менее 2 м с 
последующей установкой железобетонной решетки или другого покрытия;

- выкопку траншей при прокладке кабеля, канализационных труб и прочих 
сооружений производить от ствола дерева при толщине ствола до 15 см на 
расстоянии не менее 2 м, при толщине ствола более 15 см - не менее 3 м, от 
кустарников - не менее 1,5 м, считая расстояние от основания крайней скелетной 
ветви;

- не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин и 
автомобилей на газонах, а также на расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от 
кустарников. Складирование горючих материалов производится не ближе 10 м от 
деревьев и кустарников;

- не заливать и загрязнять строительными материалами зеленые насаждения;
- подъездные пути и места для установки подъемных кранов располагать вне 

территории с зелеными насаждениями и не нарушать установленные ограждения 
деревьев;

- работы в зоне корневой системы деревьев и кустарников производить ниже 
расположения основных скелетных корней, не повреждая корневой системы;

- при производстве земляных работ проводить снятие, буртование и 
сохранение верхнего плодородного слоя земли. Забуртованный растительный грунт 
передавать уполномоченным муниципальным организациям для использования при 
озеленении этих или новых территорий;

- при производстве строительных работ обеспечить вывоз грунта в места, 
указанные уполномоченным органом, на проведение природоохранных мероприятий 
и восстановление нарушенных земель.

6. На улицах, проездах, тротуарах, имеющих усовершенствованное покрытие, 
площадях и других благоустроенных территориях земляные работы ведутся с 
соблюдением следующих условий:



8

- работы должны выполняться участками в 300 метров;
- работы на последующих участках разрешаются только после завершения 

всех работ на предыдущих участках, включая восстановительные работы и уборку 
территории;

7. При производстве работ на проезжей части улиц, покрытие (асфальт, бетон, 
щебень) в пределах траншеи разбирается и вывозится производителем работ в 
специально отведенное место. Бордюр, дерн разбирается и определяется его 
пригодность для вторичного использования. Производитель работ также обязан 
обеспечить сохранность разобранного дорожного и тротуарного покрытия, бортового 
камня, ступеней и плит перекрытий;

8. Производить откачку воды из траншей, котлованов, колодцев и направлять 
в сеть существующей ливневой канализации или отводить по шлангам и лоткам. 
Пропуск ливневых и талых вод в местах разрытий и с прилегающих к ним 
территорий, обязана обеспечить организация, производящая работы.

9. При проведении земляных работ для сохранения плодородного слоя 
необходимо проводить снятие (толщиной не менее 15 см), буртование и сохранение 
данного слоя земли на заранее оборудованных местах. При проведении подсыпки 
грунта на территории допускается использовать только минеральные грунты и 
верхние плодородные слои почвы.

10. Через траншеи должны быть устроены пешеходные мостики. В зимнее 
время они должны систематически очищаться от снега и льда и посыпаться песком 
силами организации, производящей земляные работы.

Статья 154.
При производстве земляных работ запрещается:
1) загрязнение прилегающих участков улиц и засорения ливневой 

канализации;
2) производство работ на дорогах без согласования с отделом МВД РФ;
3) засыпка водопропускных труб, кюветов и газонов;
4) складирование материалов и конструкций в охранных зонах газопроводов, 

теплотрасс, линий электропередач и линий связи;
5) заваливание землей или строительными материалами крышек люков, 

смотровых колодцев и камер, водосточных решеток, и ливнеприемных колодцев, 
придорожных лотков и кюветов, перепускных труб и дренажей, геодезических 
знаков, проезжей части дороги и тротуаров, не выделенных для производства 
земляных работ;

6) перемещение существующих подземных сооружений, не предусмотренных 
утвержденным проектом, без согласования с заинтересованной организацией;

7) работы вблизи существующих подземных сооружений (трубопроводы, 
колодцы, кабели, фундаменты и прочее) пользование экскаваторами на расстоянии, 
менее предусмотренного проектом организации работ. В этих случаях работы 
выполняются вручную;

8) перегон по улицам города транспорта и машин на гусеничном ходу;

Статья 155.
1. Заказчик или производитель работ, производящий земляные работы, 

обязан выполнить комплексное восстановление нарушенного благоустройства до 
окончания срока действия разрешения (ордера) на производство земляных работ.

2. Заказчик или производитель работ обязан выполнить исполнительную 
съёмку до засыпки траншей и сдачи объекта в эксплуатацию.

3. Обратная засыпка на проезжей части улиц и тротуаров производится 
песком с послойным уплотнением (поливкой водой), в зимнее время - талым песком.



9

При восстановлении (обратная засыпка) зеленой зоны (газонов) благоустройство 
территории производится растительным грунтом с высевом семян газонных трав. 
Толщина слоя растительного грунта в местах его расстилки должна быть не менее 
30 см.

4. При производстве работ под проезжей частью улиц, проездами, а также 
тротуарами восстановление покрытий производится по прямым линиям, 
параллельным и перпендикулярным оси дорог и тротуаров, с захватом 
неповрежденной части покрытия на 20 сантиметров в обе стороны от траншеи по 
дорогам и 15 сантиметров по тротуарам при вскрытии буровой установкой, и на всю 
ширину поврежденного покрытия, и не менее 20 и 15 сантиметров при вскрытии 
экскаватором. При этом старый асфальтобетон вырубается, очищается, 
вертикальные стенки и поверхность основания промазываются битумом.

5. Уборка грунта, материалов, конструкций, строительного мусора и 
ограждений после восстановительных работ обязательна.

6. Для восстановления дорожных покрытий на магистралях, скверах, парках, 
пешеходных дорожках, а также в местах большого движения транспорта и 
пешехода, восстановительные работы должны начинаться немедленно после 
засыпки траншеи строительной организацией, в остальных случаях - не более 2-х 
суток после засыпки траншеи.

7. Восстановление несущего слоя дорожного покрытия осуществляется 
круглогодично. При проведении аварийных земляных работ в зимний период 
производитель работ должен осуществлять полную очистку поврежденного места от 
снега и льда и восстанавливать несущий слой дорожного покрытия и следить за его 
состоянием на протяжении всего зимнего периода; в теплый период, но не раньше 
25 апреля, должен осуществлять окончательное восстановление 
асфальтобетонного покрытия до 31 мая.

Технологическая последовательность восстановления асфальтобетонных 
покрытий должна выполняться при температурах наружного воздуха не ниже +10°С - 
осенью, и +5°С - весной. В случае невозможности восстановления 
асфальтобетонных покрытий допускается их замена на сборные покрытия из 
железобетонных плит.

8. В зимний период при наступлении стабильных отрицательных температур 
восстановление нарушенного благоустройства производится по временной схеме, 
ввиду невозможности выполнения работ, и подлежит окончательному 
восстановлению до 31 мая следующего года, на основании гарантийного письма и 
календарного графика восстановительных работ.

9. В случае некачественной заделки вскрытий, обнаружившейся просадки 
грунта или деформации восстановленного покрытия в течение трёх лет с момента 
закрытия разрешения (ордера) на производство земляных работ заказчик работ 
обязан немедленно ликвидировать все дефекты за свой счет или профинансировать 
его выполнение подрядчиком и предъявить к сдаче.

10. При отсутствии возможности выполнять работы по восстановлению 
благоустройства (дорожного покрытия, зеленых насаждений и т.д.) своими силами 
организация, предприятие, юридическое и физическое лицо, должны заключить 
договор на выполнение данных работ со специализированными организациями. 
Заключение договора не снимает ответственности с организации, производившей 
работы, за восстановление элементов благоустройства.

В случае невозможности сохранения элементов городского благоустройства 
(зеленых зон, тротуаров, бортовых камней, геодезических знаков, малых 
архитектурных форм) при строительстве объектов заказчик или производитель 
работ производит восстановление за свой счет.

11. Работа, выполняемая организациями, предприятиями, учреждениями,



10

юридическими и физическим лицами, считается законченной после комплексного 
восстановления нарушенного благоустройства.

12. По окончании работ и восстановлении благоустройства заказчик 
совместно с подрядной организацией подаёт в уполномоченный орган пакет 
документов для закрытия разрешения (ордера) на производство земляных работ. 
Датой окончания работ считается дата подачи заявления на закрытие разрешения 
(ордера) на производство земляных работ.

Статья 156.
По окончании работ юридические и физические лица, получившие 

разрешение (ордер) на производство земляных работ, должны предоставить в 
уполномоченный орган следующие документы:

1) ранее выданное разрешение (ордер) на производство земляных работ;
2) фотографии места производства работ, подтверждающие полное 

восстановление нарушенного благоустройства в отношении которого получено 
разрешение (ордер) на производство земляных работ;

3) исполнительную съемку в электронном виде (DWG/SIT формат) либо 
каталог координат поворотных точек инженерных сетей и коммуникаций;

Статья 157.
1. При возникновении аварийной ситуации на подземных сооружениях, 

инженерных коммуникациях в процессе их эксплуатации или в связи с проведением 
строительных работ, приведшим к нарушениям их нормального функционирования 
или появлению предпосылок для несчастных случаев, организация, 
эксплуатирующая указанные инженерные сооружения и коммуникации, должна 
немедленно направить на место для ликвидации аварии аварийную бригаду, 
которая под руководством ответственного лица обязана приступить к ликвидации 
аварии и устранению ее последствий.

Аварийные работы проводятся в непрерывном режиме до полной ее 
ликвидации.

2. До начала раскопок одновременно с отправкой аварийной бригады 
эксплуатирующая организация должна сообщить об аварии в орган, 
уполномоченный на выдачу разрешений (ордеров), направив телефонограмму об 
аварии с подробной географической (адресной) привязкой места производства 
работ, а также известить об аварии телефонограммой организации, 
эксплуатирующие инженерные сооружения отдел МВД России по Альметьевскому 
району (при необходимости ограничения или закрытия проезда).

3. После получения телефонограммы об аварии руководители организаций, 
имеющие смежные с местом аварии инженерные коммуникации и подземные 
сооружения, обязаны своевременно обеспечить явку на место аварии 
ответственных представителей и дать исчерпывающие указания в письменном виде 
об условиях, необходимых для обеспечения сохранности существующих 
коммуникаций и сооружений.

4. На месте производства работ по ликвидации аварии должен постоянно 
находиться ответственный представитель выполняющей аварийные работы 
организации, имеющий при себе служебное удостоверение, заявку на устранение 
аварии, копию телефонограммы с подробной географической (адресной) привязкой 
места производства работ, направленной в уполномоченный орган.

5. Организации, складировавшие различные материалы и оборудование либо 
устроившие отвалы грунта или строительного мусора на месте аварии, если это 
препятствует аварийным работам, обязаны по требованию организации, 
производящей работы по ликвидации аварии, немедленно и за свой счет освободить



11

зону работ.
6. Аварии независимо от типа коммуникации (сооружения) с полным 

восстановлением благоустройства в местах аварийных разрытий должны 
устраняться в течение трёх суток, а в зимний период - в течение пяти суток.

7. Работы по восстановлению благоустройства и озеленения должны 
выполняться специализированными организациями.

При этом работы по восстановлению покрытия проезжей части и тротуаров 
должны быть выполнены в течение 24 часов вне зависимости от времени года (для 
обеспечения безаварийного движения автотранспорта и механизированной уборки).

8. При проведении работ в зимний период, невозможности восстановления 
малых архитектурных форм, зеленых насаждений и необходимости переделки 
асфальтового покрытия производитель работ обязан выполнить окончательное 
благоустройство до 31 мая.

9. Восстановление нарушенного благоустройства осуществляется согласно 
статье 155 настоящих правил.

10. Владельцы инженерных сетей, на которых произошла авария, несут 
ответственность за состояние благоустройства в течение трёх лет.

11. Объект проведения аварийно-восстановительных работ снимается с 
контроля после проверки фактического выполнения благоустройства и дорожно­
ремонтных работ и их качества, о чем составляется акт с участием представителей 
организации, производившей работы, балансодержателя территории, а также отдел 
МВД России по Альметьевскому району (если работы производились на проезжей 
части).

Статья 158.
Реестр выданных разрешений (ордеров) на производство земляных работ 

публикуются на сайте Альметьевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Палата земельных и 
имущественных отношений Альметьевского муниципального района», во вкладке 
«Реестр выданных разрешений (ордеров) на производство земляных работ».

2. Правовому управлению исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района (Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете 
«Альметьевский вестник», разместить на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию городского Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства (Зотов Ю.И.).


